

令和3年度

事業報告及び収支決算書

公益財団法人福島県市町村振興協会

令和3年度事業報告

1. 会議の開催

(1) 理事会

第1回理事会（令和3年4月15日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①令和3年度臨時評議員会の開催について

第2回理事会（令和3年5月17日）

出席者 理事6名 監事2名

議事 ①令和3年度収支補正予算について

②令和2年度事業報告及び収支決算について

③令和3年度定時評議員会の開催について

報告 ①代表理事の職務執行状況について

第3回理事会（令和3年9月6日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①令和3年度臨時評議員会の開催について

第4回理事会（令和4年2月1日）

出席者 理事6名 監事2名

議事 ①公益財団法人福島県市町村振興協会市町村交付金交付細則の一部改正について

②令和3年度収支補正予算について

③令和4年度事業計画について

④令和4年度収支予算について

⑤資金調達及び設備投資の見込みについて

報告 ①代表理事の職務執行状況について

(2) 評議員会

臨時評議員会（令和3年4月19日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

②理事の選任について

定時評議員会（令和3年6月18日）

出席者 評議員5名 理事1名 監事1名

報告 ①令和2年度事業報告について

議事 ①令和2年度収支決算について

②評議員の選任について

③理事の選任について

報告 ②令和3年度収支補正予算について

③代表理事の職務執行状況について

臨時評議員会（令和3年9月13日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①理事の選任について

2. 事業の実施

(1) 貸付事業

令和3年5月10日、福島市はじめ11市町村に対し、2,098,800,000円の貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は21,118,911,474円となった。

貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.1%
		10年（うち据置2年以内）		0.1%
		20年（うち据置3年以内）		0.3%

※充当資金内訳 令和2・3年度サマージャンボ宝くじ収益金： 134,803,605円

貸付金償還金： 1,963,996,395円

(2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、343,785,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

(3) 災害見舞金交付事業

災害見舞金交付要綱により令和3年福島県沖を震源とする地震により被災された市町に対し、一般財団法人全国市町村振興協会からの市町村災害支援金を含めて総額9,100,000円（別紙3）の災害見舞金を交付した。

(4) 研修事業

① Fukushima 自治研修センター運営事業

公益財団法人 Fukushima 自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本財団が140,015,361円を負担した。

② 研修助成事業

市町村関係団体（市長会・町村会・町村議会議長会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

(5) 市町村振興事業

広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、3団体に対し、総額2,978,880円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙4）のとおりである。

(6) 情報提供事業

福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

(7) その他

- ① 自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。
- ② 市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。
- ③ 市町村関係団体のホームページの運営を行った。
- ④ 公益社団法人 Fukushima 被災者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。
- ⑤ 市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

令和3年度貸付先一覧

市町村名	貸付額(千円)	償還期間	据置期間	利率	事業名	
福島市	385,600	26,200	5	1	0.10%	高規格救急自動車整備事業
		5,900	10	1	0.10%	屯所置場除却事業
		90,400	10	1	0.10%	旧幼稚園除却事業
		19,000	10	1	0.10%	旧蓬萊幼稚園除却事業
		187,800	10	1	0.10%	河川災害防止緊急対策事業
		3,300	10	1	0.10%	急傾斜地崩壊対策事業
		6,400	10	1	0.10%	河川氾濫防止対策事業
		6,700	10	1	0.10%	治山施設事業
		7,500	10	1	0.10%	道の駅整備事業(融雪装置設置工事)
会津若松市	228,200	32,400	10	1	0.10%	旧蓬萊幼稚園除却事業(繰越分)
		22,300	10	2	0.10%	道路整備事業
		54,300	10	2	0.10%	道路整備事業
		73,600	10	2	0.10%	道路整備事業
		14,200	10	2	0.10%	道路整備事業
		34,000	10	2	0.10%	道路整備事業、学校施設整備事業
		19,400	10	2	0.10%	河川整備事業
いわき市	215,600	10,400	10	2	0.10%	道路備事業
		133,900	5	1	0.10%	消防車両整備事業
		9,600	5	1	0.10%	火葬炉集塵機改修事業
		5,800	5	1	0.10%	河川改良事業(単独)
		7,400	10	2	0.10%	歩道整備事業(単独分)
白河市	370,900	58,900	10	2	0.10%	道路舗装整備事業
		2,800	10	2	0.10%	農業水路等長寿命化事業
		28,900	20	3	0.30%	庁舎耐震補強事業
		21,100	10	2	0.10%	集会所整備事業
		137,700	20	3	0.30%	庁舎耐震補強事業
		13,900	20	3	0.30%	小峰城跡史跡整備事業
		7,100	10	2	0.10%	災害関連がけ地対策事業
喜多方市	76,600	159,400	20	3	0.30%	道路改良事業
		26,600	5	1	0.10%	消防防災施設整備事業
二本松市	492,800	50,000	10	2	0.10%	災害情報連携システム再構築事業
		48,300	10	2	0.10%	安達支所改修事業
		2,400	5	1	0.10%	東和支所改修事業
		7,800	5	1	0.10%	道の駅安達改修事業
		51,200	10	2	0.10%	本庁舎整備事業
		9,700	10	2	0.10%	岩代保健センター改修事業
		18,700	10	2	0.10%	六角はつらつセンター改修事業
		13,100	10	2	0.10%	スカイピア改修事業
		2,400	5	1	0.10%	ウッディハウスとうわ改修事業
		22,600	10	2	0.10%	木ノ根坂・大谷地線整備事業
		34,600	10	2	0.10%	安達ヶ原ふるさと村公園整備事業
		12,400	10	2	0.10%	小学校プール改修事業
		6,100	5	1	0.10%	東部給食センター整備事業
		59,200	10	2	0.10%	安達公民館改修事業
		13,700	10	2	0.10%	安達文化ホール改修事業
		19,500	10	2	0.10%	安達体育館屋根防水事業
		29,200	10	2	0.10%	コンサートホール改修事業
		700	5	1	0.10%	安達運動場トイレ整備事業
		19,900	10	2	0.10%	道路側溝等補修事業
		本宮市	37,900	65,400	10	2
22,900	10			2	0.10%	消防施設整備事業(駅前屯所)
24,200	10			2	0.10%	消防施設整備事業(茂原屯所)
3,200	5			1	0.10%	消防施設整備事業(下長折屯所)
600	5			1	0.10%	福島県総合情報通信ネットワーク整備事業
5,000	5			1	0.10%	安達公民館耐震改修事業
600	5			1	0.10%	福島県総合情報通信ネットワーク機器更新事業
34,400	5			1	0.10%	消防関係車両管理事業
2,900	10			2	0.10%	都市公園施設長寿命化事業
棚倉町	60,500			21,600	10	0
		18,000	10	0	0.10%	道路メンテナンス事業
		20,300	10	0	0.10%	消防ポンプ自動車整備事業
中島村	29,900	600	10	0	0.10%	福島県総合情報通信ネットワーク整備事業
		19,700	5	1	0.10%	緊急防災・減災事業
		2,800	10	2	0.10%	緊急防災・減災事業
		4,900	10	2	0.10%	水道事業(準建設改良/簡易水道・公営企業会計適用債)
石川町	13,500	2,500	10	2	0.10%	下水道事業(準建設改良/公営企業会計適用債)
		600	5	0	0.10%	衛星通信維持管理経費(福島県総合情報通信ネットワーク整備事業)
		1,100	5	0	0.10%	低公害公用車購入
		4,700	5	0	0.10%	河川管理経費
		3,600	5	0	0.10%	猫啼堰改修事業(令和元年度同意分)
古殿町	187,300	3,500	5	0	0.10%	猫啼堰改修事業
		187,300	20	3	0.30%	介護事業所コスモス荘新築事業
計	2,098,800	2,098,800				

(別紙2)

令和3年度ハロウィンジャンボ宝くじ交付金配分額

配分基準……均等割:20%、人口割:80%

市町村への交付日……令和4年2月28日

(単位:円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	42,500,000	三島町	1,380,000
会津若松市	18,328,000	金山町	1,437,000
郡山市	49,088,000	昭和村	1,347,000
いわき市	49,866,000	会津美里町	3,946,000
白河市	9,868,000	西郷村	4,207,000
須賀川市	12,134,000	泉崎村	2,073,000
喜多方市	7,714,000	中島村	1,880,000
相馬市	6,264,000	矢吹町	3,695,000
二本松市	8,999,000	棚倉町	3,112,000
田村市	6,308,000	矢祭町	1,954,000
南相馬市	9,796,000	塙町	2,381,000
伊達市	9,678,000	鮫川村	1,613,000
本宮市	5,585,000	石川町	3,308,000
桑折町	2,840,000	玉川村	2,100,000
国見町	2,427,000	平田村	2,018,000
川俣町	2,967,000	浅川町	2,048,000
大玉村	2,466,000	古殿町	1,872,000
鏡石町	2,967,000	三春町	3,654,000
天栄村	1,924,000	小野町	2,551,000
下郷町	1,935,000	広野町	1,954,000
桧枝岐村	1,239,000	檜葉町	2,111,000
只見町	1,756,000	富岡町	2,994,000
南会津町	3,277,000	川内村	1,512,000
北塩原村	1,539,000	大熊町	2,667,000
西会津町	2,007,000	双葉町	1,987,000
磐梯町	1,652,000	浪江町	3,541,000
猪苗代町	3,148,000	葛尾村	1,360,000
会津坂下町	3,368,000	新地町	2,320,000
湯川村	1,616,000	飯舘村	1,891,000
柳津町	1,616,000	合計	343,785,000

(別紙3)

令和3年福島県沖を震源とする地震による災害見舞金一覧表

(単位:円)

市町村名	見舞金額
福島市	4,100,000
郡山市	2,000,000
須賀川市	800,000
桑折町	600,000
新地町	1,600,000
計	9,100,000

(別紙4)

令和3年度広域振興補助金交付事業一覧

	事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
1	しらかわエリアラーメンプロモーション事業 (PR動画配信による情報発信)	ふくしま県南観光推進協議会 (白河市、西郷村、泉崎村、矢吹町、中島村、棚倉町、鮫川村、埴町、矢祭町)	1,000,000
2	渋沢栄一が繋ぐ福島三都物語プロジェクト (TV番組放送による情報発信)	渋沢栄一が繋ぐ福島三都物語プロジェクト実行委員会 (白河市、会津若松市、いわき市)	1,000,000
3	相馬よろず街道整備事業 (情報発信事業)	相馬地方市町村会 (相馬市、南相馬市、新地町、飯館村)	978,880
合 計			2,978,880

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	176,611	884,722	△ 708,111
定期預金	0	51,762,854	△ 51,762,854
譲渡性預金	0	0	0
金銭信託	63,237,925	0	63,237,925
未収収益	88,903,162	99,640,408	△ 10,737,246
流動資産合計	152,317,698	152,287,984	29,714
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	4,150,888,460	3,507,824,793	643,063,667
長期貸付金	21,118,911,474	21,402,437,291	△ 283,525,817
特定資産合計	25,269,799,934	24,910,262,084	359,537,850
(3) その他固定資産			
什器備品	22,535	43,341	△ 20,806
車輛運搬具	1	1	0
ソフトウェア	5	5	0
その他の固定資産合計	22,541	43,347	△ 20,806
固定資産合計	25,270,822,475	24,911,305,431	359,517,044
資産の部合計	25,423,140,173	25,063,593,415	359,546,758
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	44,145	35,237	8,908
流動負債合計	44,145	35,237	8,908
負債の部合計	44,145	35,237	8,908
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	25,222,827,738	24,863,289,888	359,537,850
指定正味財産合計	25,223,827,738	24,864,289,888	359,537,850
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(25,222,827,738)	(24,863,289,888)	(359,537,850)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	199,268,290	199,268,290	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(46,972,196)	0
正味財産合計	25,423,096,028	25,063,558,178	359,537,850
負債及び正味財産合計	25,423,140,173	25,063,593,415	359,546,758

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	166,061	10,550	0	176,611
定期預金	0	0	0	0
譲渡性預金	0	0	0	0
金銭信託	55,773,647	7,464,278	0	63,237,925
未収収益	88,903,162	0	0	88,903,162
流動資産合計	144,842,870	7,474,828	0	152,317,698
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特定資産				
基金積立資産	4,150,888,460	0	0	4,150,888,460
長期貸付金	21,118,911,474	0	0	21,118,911,474
特定資産合計	25,269,799,934	0	0	25,269,799,934
(3) その他固定資産				
什器備品	0	22,535	0	22,535
車輛運搬具	0	1	0	1
ソフトウェア	0	5	0	5
その他の固定資産合計	0	22,541	0	22,541
固定資産合計	25,269,799,934	1,022,541	0	25,270,822,475
資産の部合計	25,414,642,804	8,497,369	0	25,423,140,173
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	44,145	0	0	44,145
流動負債合計	44,145	0	0	44,145
負債の部合計	44,145	0	0	44,145
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	25,222,827,738	0	0	25,222,827,738
指定正味財産合計	25,222,827,738	1,000,000	0	25,223,827,738
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(25,222,827,738)	(0)	(0)	(25,222,827,738)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(0)	(0)	(46,972,196)
正味財産合計	25,414,598,659	8,497,369	0	25,423,096,028
負債及び正味財産合計	25,414,642,804	8,497,369	0	25,423,140,173

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	70	70	0
基本財産受取利息	70	70	0
(2) 特定資産運用益	118,135,054	125,403,682	△ 7,268,628
特定資産受取利息	118,135,054	125,403,682	△ 7,268,628
基金積立資産受取利息	43,074	753	42,321
貸付金利息収益	98,062,743	107,678,170	△ 9,615,427
基金積立資産受取利息振替額	20,029,237	17,724,759	2,304,478
(3) 受取交付金	394,886,071	311,088,793	83,797,278
新市町村振興宝くじ受取交付金	343,778,445	251,417,878	92,360,567
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	51,107,626	59,670,915	△ 8,563,289
(4) 受取助成金	1,583,740	1,002,969	580,771
受取助成金	1,583,740	1,002,969	580,771
(5) 受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
(6) 受取災害見舞金	4,550,000	0	4,550,000
受取災害見舞金	4,550,000	0	4,550,000
(7) 雑収益	18,686	8,909	9,777
雑収益	18,686	8,909	9,777
(8) 繰入金	99,885,273	102,458,513	△ 2,573,240
特定資産からの繰入金	99,885,273	102,458,513	△ 2,573,240
経常収益計	619,058,894	539,962,936	79,095,958
[2] 経常費用			
(1) 事業費	557,455,062	472,092,360	85,362,702
旅費交通費	30,216	31,188	△ 972
通信運搬費	110,319	107,875	2,444
消耗品費	63,574	81,847	△ 18,273
印刷製本費	3,480,180	3,666,740	△ 186,560
使用料及び賃借料	45,981	38,470	7,511
支払負担金	164,135,361	184,663,091	△ 20,527,730
支払助成金	30,292,880	25,663,444	4,629,436
支払交付金	343,794,458	251,423,269	92,371,189
委託費	6,384,400	6,384,400	0
災害見舞金	9,100,000	0	9,100,000
雑費	17,693	32,036	△ 14,343
(2) 管理費	61,603,832	67,870,576	△ 6,266,744
役員等報酬	220,000	90,000	130,000
会議費	66,925	14,508	52,417

旅費交通費	120,864	124,752	△ 3,888
通信運搬費	73,546	71,917	1,629
消耗品費	572,167	736,623	△ 164,456
使用料及び賃借料	68,971	68,502	469
支払負担金	5,296,000	5,190,438	105,562
支払全国協会納付金	51,107,626	59,670,915	△ 8,563,289
広告料	3,089,704	791,309	2,298,395
委託料	807,982	807,982	0
減価償却費	20,806	20,806	0
雑費	159,241	282,824	△ 123,583
経常費用計	619,058,894	539,962,936	79,095,958
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
[2] 経常外費用			
(1) 固定資産除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	199,268,290	199,268,290	0
一般正味財産期末残高	199,268,290	199,268,290	0
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	511,076,280	596,709,172	△ 85,632,892
市町村振興宝くじ受取交付金	511,076,280	596,709,172	△ 85,632,892
(2) 特定資産運用益	19,526,780	17,407,398	2,119,382
特定資産受取利息	19,526,780	17,407,398	2,119,382
(3) 一般正味財産への振替額	△ 171,065,210	△ 179,854,187	8,788,977
一般正味財産への振替額	△ 171,065,210	△ 179,854,187	8,788,977
当期指定正味財産増減額	359,537,850	434,262,383	△ 74,724,533
指定正味財産期首残高	24,864,289,888	24,430,027,505	434,262,383
指定正味財産期末残高	25,223,827,738	24,864,289,888	359,537,850
III 正味財産期末残高	25,423,096,028	25,063,558,178	359,537,850

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	70	0	70
基本財産受取利息	0	70	0	70
(2) 特定資産運用益	109,027,658	9,107,396	0	118,135,054
特定資産受取利息	109,027,658	9,107,396	0	118,135,054
基金積立資産受取利息	43,074	0	0	43,074
貸付金利息収益	88,955,347	9,107,396	0	98,062,743
基金積立資産受取利息振替額	20,029,237	0	0	20,029,237
(3) 受取交付金	343,778,445	51,107,626	0	394,886,071
新市町村振興宝くじ受取交付金	343,778,445	0	0	343,778,445
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	51,107,626	0	51,107,626
(4) 受取助成金	200,000	1,383,740	0	1,583,740
受取助成金	200,000	1,383,740	0	1,583,740
(5) 受取寄附金	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0
(6) 受取災害見舞金	4,550,000	0	0	4,550,000
受取災害見舞金	4,550,000	0	0	4,550,000
(7) 雑収益	13,686	5,000	0	18,686
雑収益	13,686	5,000	0	18,686
(8) 繰入金	99,885,273	0	0	99,885,273
特定資産からの繰入金	99,885,273	0	0	99,885,273
経常収益計	557,455,062	61,603,832	0	619,058,894
[2] 経常費用				
(1) 事業費	557,455,062	0	0	557,455,062
旅費交通費	30,216	0	0	30,216
通信運搬費	110,319	0	0	110,319
消耗品費	63,574	0	0	63,574
印刷製本費	3,480,180	0	0	3,480,180
使用料及び賃借料	45,981	0	0	45,981
支払負担金	164,135,361	0	0	164,135,361
支払助成金	30,292,880	0	0	30,292,880
支払交付金	343,794,458	0	0	343,794,458
委託費	6,384,400	0	0	6,384,400
災害見舞金	9,100,000	0	0	9,100,000
雑費	17,693	0	0	17,693
(2) 管理費	0	61,603,832	0	61,603,832
役員等報酬	0	220,000	0	220,000
会議費	0	66,925	0	66,925

旅費交通費	0	120,864	0	120,864
通信運搬費	0	73,546	0	73,546
消耗品費	0	572,167	0	572,167
使用料及び賃借料	0	68,971	0	68,971
支払負担金	0	5,296,000	0	5,296,000
支払全国協会納付金	0	51,107,626	0	51,107,626
広告料	0	3,089,704	0	3,089,704
委託料	0	807,982	0	807,982
減価償却費	0	20,806	0	20,806
雑費	0	159,241	0	159,241
経常費用計	557,455,062	61,603,832	0	619,058,894
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 固定資産除却損	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
一般正味財産期末残高	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	459,968,654	51,107,626	0	511,076,280
市町村振興宝くじ受取交付金	459,968,654	51,107,626	0	511,076,280
(2) 特定資産運用益	19,526,780	0	0	19,526,780
特定資産受取利息	19,526,780	0	0	19,526,780
(3) 一般正味財産への振替額	△ 119,957,584	△ 51,107,626	0	△ 171,065,210
一般正味財産への振替額	△ 119,957,584	△ 51,107,626	0	△ 171,065,210
当期指定正味財産増減額	359,537,850	0	0	359,537,850
指定正味財産期首残高	24,863,289,888	1,000,000	0	24,864,289,888
指定正味財産期末残高	25,222,827,738	1,000,000	0	25,223,827,738
III 正味財産期末残高	25,414,598,659	8,497,369	0	25,423,096,028

キャッシュ・フロー計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	70	70	0
基本財産運用収入	70	70	0
(2) 特定資産運用収入	128,872,300	131,692,208	△ 2,819,908
特定資産運用収入	128,872,300	131,692,208	△ 2,819,908
(3) 交付金収入	854,854,725	848,127,050	6,727,675
市町村振興宝くじ交付金収入	511,076,280	596,709,172	△ 85,632,892
新市町村振興宝くじ交付金収入	343,778,445	251,417,878	92,360,567
(4) 事業収入	2,382,325,817	1,823,247,820	559,077,997
貸付金償還収入	2,382,325,817	1,823,247,820	559,077,997
(5) 助成金収入	1,583,740	1,002,969	580,771
助成金収入	1,583,740	1,002,969	580,771
(6) 寄附金収入	0	0	0
寄附金収入	0	0	0
(7) 災害見舞金収入	4,550,000	0	4,550,000
災害見舞金収入	4,550,000	0	4,550,000
(8) 雑収入	18,686	8,909	9,777
雑収入	18,686	8,909	9,777
事業活動収入計	3,372,205,338	2,804,079,026	568,126,312
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,656,245,604	2,579,250,486	76,995,118
貸付金支出	2,098,800,000	2,099,400,000	△ 600,000
旅費交通費支出	30,216	31,188	△ 972
通信運搬費支出	110,319	107,875	2,444
消耗品費支出	63,574	81,847	△ 18,273
印刷製本費支出	3,480,180	3,666,740	△ 186,560
使用料及び賃借料支出	45,981	38,470	7,511
負担金支出	164,135,361	184,663,091	△ 20,527,730
助成金支出	30,292,880	25,663,444	4,629,436
交付金支出	343,785,000	259,182,000	84,603,000
委託費支出	6,384,400	6,384,400	0
災害見舞金支出	9,100,000	0	9,100,000
雑支出	17,693	31,431	△ 13,738
(2) 管理費支出	61,583,576	67,849,825	△ 6,266,249
役員等報酬支出	220,000	90,000	130,000
会議費支出	66,925	14,508	52,417
旅費交通費支出	120,864	124,752	△ 3,888
通信運搬費支出	73,546	71,917	1,629

消耗品費支出	572,167	736,623	△ 164,456
使用料及び賃借料支出	68,971	68,502	469
負担金支出	5,296,000	5,190,438	105,562
全国協会納付金支出	51,107,626	59,670,915	△ 8,563,289
広告料支出	3,089,704	791,309	2,298,395
委託費支出	807,982	807,982	0
雑支出	159,791	282,879	△ 123,088
事業活動支出計	2,717,829,180	2,647,100,311	70,728,869
事業活動によるキャッシュ・フロー	654,376,158	156,978,715	497,397,443
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,249,792,899	2,261,529,428	△ 11,736,529
基金積立資産取崩収入(指定)	2,249,792,899	2,261,529,428	△ 11,736,529
投資活動収入計	2,249,792,899	2,261,529,428	△ 11,736,529
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,893,402,097	2,419,956,992	473,445,105
基金積立資産支出	2,893,402,097	2,419,956,992	473,445,105
投資活動支出計	2,893,402,097	2,419,956,992	473,445,105
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 643,609,198	△ 158,427,564	△ 485,181,634
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	10,766,960	△ 1,448,849	12,215,809
V 現金及び現金同等物の期首残高	52,647,576	54,096,425	△ 1,448,849
VI 現金及び現金同等物の期末残高	63,414,536	52,647,576	10,766,960

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から6か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	0	2,915,718,206	2,915,417,937	300,269
定期預金	4,837,146	9,000,000	4,837,146	9,000,000
譲渡性預金	0	458,521,702	458,521,702	0
金銭信託	600,000,000	251,107,626	214,345,551	636,762,075
有価証券	2,902,987,647	602,809,661	971,192	3,504,826,116
長期貸付金	21,402,437,291	2,098,800,000	2,382,325,817	21,118,911,474
小計	24,910,262,084	6,335,957,195	5,976,419,345	25,269,799,934
合計	24,911,262,084	6,335,957,195	5,976,419,345	25,270,799,934

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	300,269	(300,269)	(0)	(0)
定期預金	9,000,000	(9,000,000)	(0)	(0)
譲渡性預金	0	(0)	(0)	(0)
金銭信託	636,762,075	(589,789,879)	(46,972,196)	(0)
有価証券	3,504,826,116	(3,504,826,116)	(0)	(0)
長期貸付金	21,118,911,474	(21,118,911,474)	(0)	(0)
小計	25,269,799,934	(25,222,827,738)	(46,972,196)	(0)
合計	25,270,799,934	(25,223,827,738)	(46,972,196)	(0)

4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は、次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
東邦銀行	定期預金 No.96202829	基本財産	1,000,000
	決済用普通預金 No.189742	流動資産	176,611
	決済用普通預金 No.1579019	基金積立資産	300,269
大和ネクスト銀行	定期預金 No.2970440	基金積立資産	9,000,000
SMBC日興証券	政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,956,641
		基金積立資産	(299,956,641)
みずほ証券	平成25年度第1回福島県公募公債	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,974,947
		基金積立資産	(299,974,947)
	政府保証第325回日本高速道路保有・債務返済機構	額面	800,000,000
		帳簿価額	794,327,649
		基金積立資産	(794,327,649)
	第303回四国電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,000,000
		基金積立資産	(100,000,000)
	第428回中国電力債	額面	400,000,000
		帳簿価額	401,658,317
		基金積立資産	(401,658,317)
第428回中国電力債	額面	200,000,000	
	帳簿価額	200,663,108	
	基金積立資産	(200,663,108)	

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
大和証券	平成28年度第15回大阪府公募公債	額面	400,000,000
		帳簿価額	400,000,000
		基金積立資産	(400,000,000)
	第484回九州電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,000,000
		基金積立資産	(100,000,000)
	第497回関西電力社債	額面	50,000,000
		帳簿価額	51,256,734
		基金積立資産	(51,256,734)
野村証券	第522回関西電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	99,968,674
		基金積立資産	(99,968,674)
	第484回九州電力社債	額面	200,000,000
		帳簿価額	200,000,000
		基金積立資産	(200,000,000)
三菱UFJモルガン・スタンレー証券	第503回関西電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,345,754
		基金積立資産	(100,345,754)
	第320回北陸電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	101,281,607
		基金積立資産	(101,281,607)
	第530回関西電力社債	額面	150,000,000
		帳簿価額	150,576,066
		基金積立資産	(150,576,066)
とうほう証券	第394回中国電力社債	額面	200,000,000
		帳簿価額	204,816,619
		基金積立資産	(204,816,619)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,749,810	1,727,275	22,535
車輛運搬具	2,546,700	2,546,699	1
ソフトウェア	5,700,795	5,700,790	5
合計	9,997,305	9,974,764	22,541

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
政府保証第325回日本高速道路 保有・債務返済機構	794,327,649	802,320,000	7,992,351
第428回中国電力債	401,658,317	381,560,000	△ 20,098,317
平成28年度第15回大阪府公募公 債	400,000,000	411,640,000	11,640,000
平成25年度第1回福島県公募公 債	299,974,947	303,210,000	3,235,053
政府保証第189回日本高速道路 保有・債務返済機構	299,956,641	301,740,000	1,783,359
第394回中国電力社債	204,816,619	200,140,000	△ 4,676,619
第428回中国電力社債	200,663,108	190,780,000	△ 9,883,108
第484回九州電力社債	200,000,000	198,380,000	△ 1,620,000
第530回関西電力社債	150,576,066	150,430,500	△ 145,566
第320回北陸電力社債	101,281,607	103,801,000	2,519,393
第503回関西電力社債	100,345,754	100,743,000	397,246
第303回四国電力社債	100,000,000	101,590,000	1,590,000
第484回九州電力社債	100,000,000	99,180,000	△ 820,000
第522回関西電力社債	99,968,674	100,314,600	345,926
第497回関西電力社債	51,256,734	51,265,000	8,266
合 計	3,504,826,116	3,497,094,100	△ 7,732,016

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	34,687	343,794,458	343,785,000	44,145	流動資産
市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	24,863,289,888	511,076,280	151,538,430	25,222,827,738	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(一財)全国市町村振興協会	0	1,383,740	1,383,740	0	—
人づくり推進交付金	(公財)全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合 計		24,863,324,575	856,454,478	496,907,170	25,222,871,883	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	20,072,311
全国協会納付金による振替額	51,107,626
繰入金による振替額	99,885,273
合 計	171,065,210

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金	884,722	現金預金	176,611
定期預金	51,762,854	定期預金	0
譲渡性預金	0	譲渡性預金	0
金銭信託	0	金銭信託	63,237,925
現金及び現金同等物	52,647,576	現金及び現金同等物	63,414,536

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
1 流動資産	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	176,611		
	金銭信託	三井住友信託銀行 (No.3038000000049)	同上	63,237,925		
	未収収益	市町村貸付金未収利息		同上	84,279,882	
		政府保証第325回日本高速道路保有・債務返済機構未収利息		同上	1,588,340	
		平成25年度第1回福島県公募公債未収利息		同上	651,781	
		第394回中国電力社債未収利息		同上	495,474	
		第303回四国電力社債未収利息		同上	374,438	
		政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構未収利息		同上	311,260	
		第503回関西電力社債未収利息		同上	295,058	
		第484回九州電力社債未収利息		同上	260,959	
		第530回関西電力社債未収利息		同上	169,767	
		第497回関西電力社債未収利息		同上	140,005	
		第484回九州電力社債未収利息		同上	130,479	
		第320回北陸電力社債未収利息		同上	88,603	
		第428回中国電力社債未収利息		同上	40,767	
		金銭信託未収利息 (No.3013000000609)		同上	29,700	
		第428回中国電力社債未収利息		同上	20,384	
第522回関西電力社債未収利息		同上	14,164			
平成28年度第15回大阪府公募公債未収利息		同上	7,901			
金銭信託未収利息 (No.3038000000049)		同上	4,200			
流動資産合計				152,317,698		
2 固定資産	(1) 基本財産	定期預金	東邦銀行県庁支店 (No.96202829)	基本財産としての運用益を管理費に使用している	1,000,000	
					基本財産合計	1,000,000
	(2) 特定資産	基金積立資産	普通預金(指定)	東邦銀行県庁支店 (No.1579019)	運転資金	300,269
			定期預金(指定)	大和ネクスト銀行エビス支店 (No.2970440)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	9,000,000
			金銭信託(指定)	三井住友信託銀行 (No.3035000000305)	同上	353,027,804
				三井住友信託銀行 (No.3013000000609)	同上	100,000,000
				三井住友信託銀行 (No.3013000000325)	同上	100,000,000
				三井住友信託銀行 (No.3038000000049)	同上	36,762,075
			金銭信託(一般)	三井住友信託銀行 (No.3035000000305)	同上	46,972,196
			有価証券(指定)	政府保証第325回日本高速道路保有・債務返済機構	同上	794,327,649
第428回中国電力社債	同上	401,658,317				

		平成28年度第15回大阪府公 募公債	同上	400,000,000
		平成25年度第1回福島県 公募公債	同上	299,974,947
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	299,956,641
		第394回中国電力社債	同上	204,816,619
		第428回中国電力社債	同上	200,663,108
		第484回九州電力社債	同上	200,000,000
		第530回関西電力社債	同上	150,576,066
		第320回北陸電力社債	同上	101,281,607
		第503回関西電力社債	同上	100,345,754
		第303回四国電力社債	同上	100,000,000
		第484回九州電力社債	同上	100,000,000
		第522回関西電力社債	同上	99,968,674
		第497回関西電力社債	同上	51,256,734
特定資産合計	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村 に対する貸付金	21,118,911,474
(3) その他の固定資産				25,269,799,934
	什器備品		法人運営に供する備品	22,535
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	1
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	5
その他の固定資産合計				22,541
固定資産合計				25,270,822,475
資産合計				25,423,140,173
2 流動負債	未払金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	新市町村振興宝くじ市町村 交付金	44,145
負債合計				44,145
正味財産				25,423,096,028